non sit ginalis, sed stricte accipie-
da pro mutante, vt C. si adterre, credito. l. & inf. l. Iseq. l. Sol.
ut in gl. q̄nque sumuntur generalia, ut hic, & l. creditores, & l. si
cui. ff. verb. sign. q̄nque particuli, vt in pris, & hic in qua
adde, & q̄nque minus stricte, vt in Auth. nullum crediti arogic. S.
1. & ita no. gl. infra l. prox. S. creditum. Accedo ad quintam par-
tem in veri. libro h̄t. & c. Et oppo. s. q̄ prator sub hoc ti,
de pignore non edxit, nam libri de pignoribus sunt partes p̄ se
separatā libris de rebus, vt patet supra, in proemio, veri., &
C. de vere. iur. enu. 1. Sigitur, & no. s. in gl. quinta. Solvi sentit
in glofella, q̄a exponit de pignoratu actio, qd hic non acci-
pitur de pignore, prout tractatus de iure cōrendo in re, q̄a tūc
non est obligi p̄nalis, & ita in p̄io, sed lib. ti. tractatur de
pignore, prout p̄cērit p̄nalis, & producit actionem psonale
ad recuperandam rem pignoratam, nam debitor sequitur in pi-
gnore restituendo creditori, vt ei soluto debito, vel aſt. satiſ-
facto, rem pignoratam restituit, vt l. si rem. S. omnis. inf. de pigno.
15. t̄ Et ex his sequitur q̄ statutum, quod p̄mitit creditorem posse
facere carcerari, & banniri debitorem, nō h̄bet, locum in eo,
qui hypothecauit rem suam pro alio, vel passus ab alio hypothe-
caria, cum aduersus eum nulla est p̄nalis obligo, vt Inst. de act.
16. S. 1. Sed dubitari vidi de eo, q̄ qui tenetur petitione ha. quidam
allegabat, q̄ non p̄teinat possessor appellatione debitoris,
nec his appellata creditoris, quia illa actio est in re, vt s. de peti.
hereditati, & si leg. S. petatio. & C. codem t̄l. hereditatis. & q̄a
in ea agitur declaratio, t̄l. regula. & l. licet minima, S. de pet.
hered. In diuum allegabatur id, quod no. gl. Inst. de obig. q̄ ex
quasi dī. S. h̄res. ubi gl. dicit, q̄ nalcitaur ex quasi p̄tū, & sic illa
fictione, q̄a quasi p̄hēre dicit, cadem personaliter teneatur, &
tunc debitor dicatur. Item, indecubant. l. creditores in princ. &
quod ibi no. gl. inf. de verb. signifi. Puto q̄ debitor non sit nisi
abusio, & hanc abusionem non h̄re locum in statuto, q̄a talis
abusio, ex communī viu loquendi, don procedit, fed ex aliquo
rum vocabilium q̄nque abutentium. Oppono decimū, q̄ a titulis
sue rubricis non licet argumentare, ut C. de fulga, holp. nō p̄
stāl. l. lib. 10. cuius diuum hic innui ut dium probat, q̄a sub hoc
tit. prator inferitur, & c. & no. gl. C. nac. fidei. doti. dentur. l. Sol.
17. te distinguendo, ut rubricis non licet argumentare, ut
q̄a diuum h̄re locum in statuto, q̄a talis abusio, ex communī
viu loquendi, don procedit, fed ex aliquo
rum vocabilium q̄nque abutentium. Oppono decimū, q̄ a titulis
sue rubricis non licet argumentare, ut C. de fulga, holp. nō p̄
stāl. l. lib. 10. cuius diuum hic innui ut dium probat, q̄a sub hoc
tit. prator inferitur, & c. & no. gl. C. nac. fidei. doti. dentur. l. Sol.
Aut in aliquo se excedant, & tunc ab eo, in quo concurrunt, li-
cet argumētare, in eo vero, in quo se excedunt, licet argumē-
tare ab excedente, non ab excesso. Ex his dīcēdūt q̄d. Si statutū in
brica dicit, ut in causis laboreritorum, & societatum procedatur
summariae, & in nigro profequat m̄tū de causis societatum, q̄ in
telligat idem dicere de causis laboreritorum, pp. rubrum. Acce-
dat l. i. C. de duotor. Accedo ad extantem partem, cilicet ad verific-
nam cuicundis, rei, & oppo. cum gl. q̄mātē dicat, ibi, mox rece-
pturi, q̄a idem, & si nō mox, vt infra de actio, & obli. is cui. &
de re iud. la. duo Pio. S. 1. Sol. gl. & attende, quia gl. vlt. q̄ si
ue mox, siue ex intercalario, idem fit. Sed q̄ hoc oppo. de l. qui sic
infra de fol. s. intercalario est continentum de aliquo dando,
qd nō fuit ibi receptum ab illo, & tunc non refert mox, vt ex
intercalario, ut hic coniunct gl. sua. aut id, de quo est continentum;
fuit receptum ab illo, & tunc, aut est continentum, vt reddat ex
intercalario, & tunc valer, & trāſit creditum pp. incommodum,
q̄d est perceptus medio tpe, vt l. rēbus dotalis, infra soluto
in munio, aut est continentum, vt reddat, vt del incontinenti
tit, ita q̄ recipiens non est pinodum percepturus, & tunc nō
transit in creditum, nec alienatur, & sic non valer, vt d. qui sic.
18. Concludamus ergo istam mām sic, cum q̄ritur, q̄a quis dicat
creditor & quo ad eum, aut q̄ritur de eo, qui tradit item re-
cepturus, & tunc distingue, vt in praedictio. Aut de eo, qui tradit
alid recepturus, & creditor el, ubi obligatio ei nata est, siue
ex p̄tū nominato, vt l. Julianus. S. offert. inf. de actio. Cm. s. t.
ex inno minato, vt infra de praeſcrip. verb. l. nāl. S. 1. vt que ad fi-
nem, l. & C. de rerum p̄tū. Lin. rebūs. Aut de eo, qui nihil tra-
dict, nec tenetur tradere, sed quid est recepturus, & tunc, aut p̄p
re ei debetur, aut in diem, aut sub condone. Si p̄p, creditor dī
quis præſenti die ei debetur, vt infra de ver. obli. Leum qui Ka-
lensis, S. quoties & de regiū. l. in omnibus. Si in diem certam
an & q̄n, & creditor dī, quo ad actionem, & obligationem, li-
cet differat quo ad exactionem, vt in cal. eum q̄. & no. inf.
Lcerti condicione in prin. Aut dies est incerta, q̄n, sed non an, &
tunc si ei debet ex p̄tū, creditor est debitor rei, & licet differat
exaction. Si ex ultima voluntate distinguit, in cuius plena dies il-
la sit apposita, vt l. post mortē. & q̄d ibi no. in gl. 1. C. de
decim. si sub condone, & tunc q̄a quo ad speciem, licet dubia
& creditor el, vt infra de verb. sign. l. condonales. & Inst. de ver.
obli. s. ex cōdonali, aut quo ad eius speciei estimationem, & dic-
ut inf. de cond. fur. l. si ferus. l. prin. Aut quo ad cautionem p̄-
tendam, & idem, vt C. de iud. in cibis. & no. inf. de actio, & obli.
lis qui in prin. Aut quo ad missione in possessionem fiendā
si non cauteatur, & idem, vt inf. qui, & a quib. l. qui in fraudēm
Aut quo ad separationem bonorum imperiālē. & idem, v.
inf. de separa. l. creditoribus. Aut quo ad obligōnēm, & agenti
potestatem, & tunc non est creditor, vt d. p̄donales, & l. cedē-
dī. eodem t̄l. Aut ad transmissionem faciendam, & tunc si ei
debitor ex p̄tū, creditor dī, vt transmittit, vt non si ex ultima vo-
luntate, vt no. in d. S. ex p̄donali, aut quo ad variam efficiam, &
tunc querē non est, vt d. p̄donales. & no. inf. e. l. 2. S. creditum.
Aut quo ad appellationē, & ethymologiam, & dicit lac. But. C.
creditor est q̄a fidem sequit, & alijs credit, & inducit el, in l. creditores.
inf. de ver. sig. ubi prima facie uī quasi casus. Sed Dyn. v.
q̄n non quo ad verā efficiam non est creditor, fed nec qui
ad ethymologiam, & allusionem vocabuli, nām fides debet ei
se firma creditur, ut no. in rub. C. de sam. Trin. sed in catu nō
creditur est dubia t̄pē, sicut nec ex parte promittēt sit, fides
sed sola fidei dubia t̄pē, ut sapientia legato. Ex p̄donali, nām ha
correlativa sunt, ut hic patet, hoc idē tenebat dñs patrius me
q̄dō suspedit substantia creditur, & fides, qui turba
& t̄l. medius inter duo diūra, ut C. de plict. inde. l. & no. sup.
rub. inf. de iur. & fac. igno. Ultimō dicit hic esse casum, Ibi no.
recepturi, & cubi patet, futuri receptuia ponit pro constantia
Non ob. gl. dī. creditores, quia, wēl. saluum dicit s̄m. Dy. t̄l.
19. stringenda est ad leges, quas allegat s̄m dom. meum. t̄ Conclu-
do ergo, q̄ t̄um ad ethymologiam vocabuli, is, cui sub condone
debetur, creditor non est, licet abutentur creditor dicatur, re-
spectu corum, quæ s. dixi. Quod confirmo ista rōne, ethymolo-
gia vocabuli in intellectu practico, & respectu coherēt alicui
persona, non p̄t conuenit vocabulo attributo plōne, prius
vocabulum illud respectuum sit in esse productum. Sed hic
de iur. cui sub condone debet, in casu no. non est in esse pro-
ductum pendente p̄donē, ut fatentur, ergo nec eius probatio
quia illa non conuenit. argumen. notato. C. de probatio-

Salyctus super Digesto veteri.

20 *lactor, cum sim. Et ex his inferit q̄ t̄ statutum q̄d p̄mitit creditori posse facere capi debitorum, & incarcari, cum respiciat veram essentiam debiti, siue exactiois effectuum, non habet locum in debitore in dicim, vel sub condōne, sed in vero, & proprio, qui p̄t exigere. Viterius quo ad hanc partem aliqua dicamus de eo, q̄d postea superuenit: nam licet ex postfacto fierent huius prop̄positi, ut eadem pecunia reddat imputum iam dicitum irritat, vt C. de refend. vend. l. pretij causa. & C. eodem. l. si pro mutua, & infra de exercit. i. S. non autem. versic. unde Off. l. quis. Oppono, q̄a licet idem corpus ex propolito non sibi recepturus, non sit commodatum, neg, depositum, vt infide praecrip. verb. l. si tibi & l. nālē. S. i. Sol. q̄ hic loquitur, q̄i non habet animum transferendi dominium; ibi sic: ido libet dūs in nominatus, hoc vult gl. in versi, cuius fini addit. Nec ob. infra de solutio. l. qui sic. tybi dī, q̄ dominium non transferit, vbi tradens idem recepturus, mo nihil agit, q̄ illud, q̄i sibi in re traditur, nullum incommodum est percepturus, quia statim est traditurus glo. vero, & leges in ea allegatae, q̄n commodum illud quod est percepturus, vt cognoscatur quis, & qualis p̄stis sit. Dic. & latius, aut ab initio agitur, vt id quod datur, vel traditur reddatur, aut quid aliud. Primo casu, aut p̄ traditionem non transferit dominium, aut transferit, si non traditur, aut traditur causa custodia tñ, & erit depositum, vt infra depositi. l. i. in primis est effici pecunia, & non species, data posteri vñcendi licentia, depositum conuerterit in mutuum, vt infra eo. l. certi condit. S. i. & l. sequenti. aut traditur, vt recipiēt vñcendit, & tunc aut traditur ad certum vñcendum, & tunc si cum certo p̄cio, erit locatio, vt infra depositi. l. S. i. vestimenta & in loca. 2. si sine p̄cio erit commodatum, vt infra communi. in commodato. S. i. cut. Vbi autem ad vñcendum non certum, sed indeterminatum traditur, tunc erit precarium, vt inf. de precar. l. i. & ibi id. si non transferit dñm, tunc est dñs in nominatus, vt in hac gl. & q̄ transferatur dominium, dicam. inf. p̄f. l. si tibi. Scđo casu principali, q̄i agitur, vt aliud reddatur, tunc aut illud aliud, licet in corpore sit dñm, est tñ idem in suo genere, & tunc erit mutuum, vt hic, aut illud aliud est dñm in suo genere, & tunc si species pro specie, est dñs permutationis, vt l. i. infra de renum permutat. Si vero genus pro genere, vel genus pro specie, vel c. tunc his casibus est dñs in nominatus, vt infra de p̄ceptis verbis. l. nālē. S. i. & seq. C. eodem. l. & ibi no. Si vero, vt quantitas pro specie, uel c. & tunc si agitur, vt ex vñcendo, parte dñm erit dñs permutationis, vt infra de conduct. ob. casum. l. fin. aut quod species tradatur, quantitas vñcendo detur, & erit venditio vt ex emp. in prim. infra de actio. emp. & no. in d. f. Si vero agitur, vt quantitas detur pro genere, & tunc erit venditio & emplio, licet ex vñcendo, parte dñm, q̄ia hoc non est de nā dñs fed ex rel. que debetur in genere, & no. p̄ glo. in l. i. si dñm. S. de quidem. de leg. l. & l. qui coacubinatio. si heres. de leg. 3. & ita debet intelligi iura de emptione generis loquens, vt l. i. ratio. S. i. per venditio. & l. i. sterilis. S. cum per venditio. rem. infra de actio. emp. Vltimò hic nota q̄ dñctio, aliquando hinc stat separatiue, quia non solum a precedentibus separata sequentia, sed etiam omnia alia precedentibus aduteria, vel dñm facta, vt patet ex no. in gl. & his q̄ proxime dixi. Item sc̄re, q̄ hec dñctio, aliquo, & item importat quod dñctio, alias, vt infra de dñm. emp. l. i. oquin. vt infra de flumi. pub. l. i. S. ripa. & l. i. iust. & iure. S. i. & de ista dictione scripsi dñs meus, q̄q̄ ap̄ponitur factu de presenti, vel praeterito, & tunc stat separatiue, vel declaratiue, vt dñ. l. & r. ipa. quandoque apponitur verbis, seu facto de futuro, dependenti a potestate illius, vel alterius, q̄ a apponitibus, & tunc separata a prioribus, & securitate, vt hic. Sinaitem illud factum dependet a potestate apponitibus, tunc disponit enunciatiue, sed p̄mutabiliter, vt in l. i. iust. & iure. S. i. & argum. C. commen. epist. per totum. Si vero illud factum de futuro de p̄der a potestate patientis, tunc disponit necessitatem, & incommutabilitate, puta, siue lex, siue testator, dieat aliqui facias sic, si loquitur solus decem, & pro hoc. C. de his, q̄ p̄ nomine. l. i. hac ille, & hac de prima parte. Barth. de Sal.*

L E X I I .

Mutuum viro de prima parte rubrice, transit ad secundam. Et dñdit hic l. in quatuor partes primas. Et primo ponit qualiter mutuum dñatur, & sic tractat de eius forma. Secundò, in quibus rebus consilit, & siue eius subiecto, & mā. Tertiò, vnde datur, & sic de eius fine, & effectu. Quartò, vñcendit quidam dñm inter mutuum, & commodatum, & creditum, & declarat quis possit mutuare, & sic de eius causa efficienti. Secunda ibi, mutui, tercia ibi, appellata. quarta ibi, mutui. Catus in prima parte, mutuum ex proposto dñtum, ad idem genere, & non ad idem specie, hoc dicit. Opp. q̄ si mutuum do non recepturus eandem speciem, sed dñm, ergo in specibus consilit, mutuum, sed hoc est fallit, vt inf. S. proxi, ergo & S. solue, vt sentit gl. in prim. scilicet, q̄ hic dicit receptio, non eadem speciem, exponi debet, id est, idem corpus, q̄d de dñctio, & si non idem numero, sed tantundem in suo ḡe lumen hic, vel etiam tantundem in sua p̄f. sumendo specie, prout predicit de pluribus individuis, tñ, species & aquiuoce sumit, q̄ q̄o, pro aliquo corpore specificato, & demonstrato, & sic q̄d non predicit de pluribus. Quandoq; sumit p̄f. specie, vt accipiunt dialectici, quia predicit de pluribus differentibus numero, vt per cūnū predicatur de ista, & illa lingue demonstrata. & idem in frumento vino, & oleo, & ceteris speciebus, in quibus consistit mutuum; quia qualibet istorum predicatur de qualibet suo individuo, quia de hoc, & illo, & quoque alio, & hanc speciem, q̄ predicit de pluribus individuis, legitur q̄o; appellant. Ideo haec mutuabilis dñr, q̄ in suo genere functione recipiunt, vt in S. sequenti. Hac no. ut intelligas sequentia. Querit statim in 2. a. q̄. q̄d si reciperit mutui eandem rē numero reddidit, q̄ ea non indiguit, a desinat esse mutuum. & gl. relecta op. Azo. dicit, & bene, p̄ non. Sed addeibi, quo ad propostum, scilicet vñcendit, q̄d fuit mutuit p̄f, vt infra l. non omnis. in prim. non

Sicertum petatur.

3

sum consilit mutuum, vñc; ad versi. & elecitu ponit. Oppono tunc tertio, dñctio, magis, in l. a. posita, quæ ex suis nā est comparativa, supponit p̄ etiam in suis speciebus, ad quas fit comparatio, licet non consilit in pondere, numero, vel mensura, proprietate in eis consilit mutuum, & hoc est fallit. vt patet in princ. huius l. & probat, quia in illis speciebus non fit esse vicis studiorum functione, arg. infra depositi. q̄d Nerus. Solue, q̄ hic non stat comparatio, sed electio, sic & aliis in l. magis, infra de rebus, & q̄ ster electio, vel operatio, dixi in l. benignius. 5. de leg. & hoc vult gl. vñque ad versi. & non. Oppono tunc, q̄ l. non bene dicat, quia supponit res consilientes in pondere, numero, vel mensura esse genus, & non species, q̄a ino sunt quædam species rerum contentarum sub genere subalterno rei corporalium, arg. l. i. f. de rerum diu. nam predicit quilibet ea rūm pluribus differentibus numero, ergo species debet dici, vt inquit Porphyrius in arbore sui prædicamentorum, q̄ p̄ diceat de pluribus differentibus numero, patet, nā pecunia similiter sumpta predicit de ista, & illa, sic & oleum, & vinum, ergo neutrum illorum est genus, tñ illud predicit de pluribus differentibus specie. Solue, q̄ hic species non sumitur, vt dialekti 11 ci, sed accepit pro quadam pro specificata, & sic pro corpore quo dñm, ve Strichus. & sic quod hic vocat genus, dialectici speciem appellant, & hoc vult gl. vñque ad versi, sed quid si accepit pecuniam, & hoc quantum ad intellectu. ob. oblig. & ibi per Bar. aut est in obligatione rem restitui, & dic, ut dicam, infide condicio, furti, in re furta, aut est in obligatione, rem tradi, & dic, vt no. in l. i. inf. de actio. emp. aut est, rem dati, & tñc aut debet genus, aut species, aut quantitas. Primo casu, aut uult soluere genus pro genere, & non p̄t, vt hic, aut speciem pro genere, & idem, aut quantitatem pro genere, & lac. de Are. dixit, q̄ potest tu dic, aut illud genus p̄t reperi etiudem bonitatis, & non potest, ut hicalias p̄t, mo & cogit, q̄i fuit in mora, ut l. vinum, infra codem. Secundo casu, aut species illa non p̄t reperi, ut tñc potest estimatio solui, ut l. non dubium, de leg. i. cū sim, aut species illa p̄t reperi, & tunc si debitor non potest illa habere, tunc non cogit, nisi ad affirmationem, ut argum. q̄ refutare tñc de rei vindictio, aut potest illam habere, & solvere, tunc compelli, nisi rōne dura separationis, ut infra de leg. i. l. i. domus. Quero cum gl. si accepit pecuniam ad numerum, an poter redire frumentum ad numerum? & dic q̄ non, quia non redire in eodem genere, vt hic dicit, & requirit. Sed ab extra quaro, quid eñ? & dicit lac. de Are. p̄ possum, per l. vñt. infra codem. & l. i. sterilis. S. cum p̄ venditorem, infra de actio. emp. Sed hoc probant communiter doct. p̄ huc tex. Nec obstant leges alleg. quia in eis debitor iam fuerit in mora, nec nūc reperi frumentum eiusdem bonitatis, vnde ibi necessario per uenit ad affirmationem, debitor inuito. Quero cum gl. si accepit argutum, ad pondus, an possit redire pecuniam & gl. dicit, q̄ sic, non tñ ere p̄tanitiam, vt infra de an. & arg. leg. l. i. S. i. & l. i. cum auti. cum si. in gl. alleg. Sed Hugo, dicit, q̄ nullo modo, creditore inuito, p. l. Paulus, infra de sol. & hic. Adi. per Act. alleg. indebat, vt sequit in gl. usque ad ver. item quid si das. Sed Bar. stat cum glo. vt posit. nec curat, an pecunia sit tñ ere p̄tanitiam, vel non, dum tamen afferat tantam vititatem. Quidam argumentum mutuo receptum, cum eo modo p̄ficit pecunia, licet tñ ere p̄tanitiam, in massam reduci, quia aquiuocabit massam mutuatam, separando ab argento. Sed lac. But tenuit op. Hugo. ex eo, q̄ non debet forma mutari, etiam in melius, creditore inuito, vt l. de vñt. l. haec tenus. in fi. & de vñt. & hab. l. fi. & cift ro. q̄ mutatione formæ definit esse res, ut s. ad exhib. l. fulvius. S. i. & si quis & inf. au. & arg. leg. l. Seia. & hanc op. tenuit Pe. & Cy. in l. i. q̄s argumentum. C. de dona. Sed hic variant Doct. dicit, q̄tatio de diffinitione mutui, & vt colligit ex hac legi, mutuum diffinitus. Mutuum est dñs celebratus datione vera, vel facta rei, ostantis in pondere, numero, & metra, cum proposito recipiendo inuidetur in gñe suo. quoties ergo de meo fit tuum, in re p̄ficiente in pondere, numero, vel mensura, cum proposito recipiendo inuidetur in gñe suo, ibi est mutuum. Oppono, q̄ licet de meo non fiat tuum, sit mutuum, vt C. de non numeris. peculi. in dñbus. & Inf. de lite ob. S. i. Solue, q̄ hic in mutuo nā licet in ciuili, vt in glo. 2. in prim. dicit tñ Bar. q̄ ex mutuo tunc agi non debet, sed ex chirographo p̄f mutuum, ut d. S. i. cum seq. & l. i. ex cautione. C. de non numeris. pec. Oppono scđo, q̄ etiudem non fiat tuum, teneat mutuum, ut C. o. l. quis. Solue, vt in gl. p̄ ibi reconciliatur stipulatione, sed certe ibi agit ex stipulatione p̄f mutuum, donec pecunia sit p̄sumpta. Oppono, 3. Quero qd si dedi librum ad pondus itc, qd si oues ad numerum? & in dñgo cum gl. q̄ non est mutuum, q̄a in mutuo quatuor de 14